de maio de 2024, de responsabilidade do Instituto Guaicuy, no qual compreende 
os períodos do 3º e 4º semestres, ou seja, dezembro de 2023 a novembro de 2024.

A fonte de recursos para o custeio dos gastos é provinda da decisão ID 9561992825, 
de 19 de agosto de 2022, onde o juízo fixou o valor de R$2.880.000,00 (dois 
milhões, oitocentos e oitenta mil reais) destinados ao Instituto Guaicuy para arcar 
com as despesas referentes ao primeiro semestre de trabalho da Assessoria 
Técnica Independente. No entanto, com o Projeto ainda em fase de estruturação, 
o aporte do 1º semestre perdurou até meados de outubro de 2023. Em sequência, 
no dia 7 de dezembro de 2023 a ATI recebeu o segundo aporte financeiro de 
R$2.880.000,00 (dois milhões, oitocentos e oitenta mil reais) e, então no dia 19 de 
junho de 2024 foi realizado o depósito judicial de forma emergencial, no valor 
R$658.215,58 (seiscentos e cinquenta e oito mil, duzentos e quinze reais e 
cinquenta e oito centavos) (ID 10268163190). No dia 31 de julho de 2024 a ATI 
recebeu o restante do montante determinado, o complemento do recurso que 
corresponde a R$2.221.784,22 (dois milhões, duzentos e vinte e um, setecentos e 
oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos).

[...]

Em 18 de junho 2024,  foi determinado 
(ID10248088084) o depósito do recurso de R$2.880.000,00, entretanto, a 
situação financeira da ATI estava crítica, então no dia 19 de junho de 2024 foi 
realizado o depósito judicial de forma emergencial, no valor de R$658.215,58 
(seiscentos e cinquenta e oito mil, duzentos e quinze reais e cinquenta e oito 
centavos) (ID 10268163190). No dia 31 de julho de 2024 a ATI recebeu o restante 
do montante determinado, o complemento do recurso que corresponde a 
R$2.221.784,22 (dois milhões, duzentos e vinte e um, setecentos e oitenta e 
quatro reais e vinte e dois centavos). Até o presente momento, a ATI recebeu 
um total de R$8.639.999,80 (oito milhões, seiscentos e trinta e nove mil, 
novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos).

O presente relatório demonstra a execução das atividades da competência de 
julho/24, onde os dispêndios totalizaram  -R$406.749,34  (quatrocentos e seis 
mil, setecentos e quarenta e nove reais e trinta e quatro centavos). 

Neste período a ATI contava com 32 profissionais na composição das equipes 
técnicas. Sendo todos celetistas que ingressaram na Instituição, em sua 
maioria, por meio dos processos de seleção pública (interna e externa),

[...]

DEZ/22 - MAI/23

2º SEMESTRE 3º SEMESTRE
JUN/23 - NOV/23 DEZ/23 - MAI/23

-R$ 6.798.107,99

-R$ 488.038,66

JUNHO/
2024

-R$ 406.749,34

JULHO/
2024

EXECUÇÃO

VALOR

Em relação aos custos de pessoal, nesta competência, foram despendidos um valor de 
-R$17.265,50 (dezessete mil, duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos), para 
pagamento de férias de 3 (três) colaboradores. Por fim, foram pagas as folhas de pagamentos 
e os encargos (FGTS, IRRF, INSS e PIS), que totalizam um valor de -R$296.788,08 (duzentos e 
noventa e seis mil, setecentos e oitenta e oito reais e quatorze centavos).

Custo - Equipe de Composição Técnica

Ressaltamos que os valores recebidos de repasses são empregados em aplicações 
remuneradas, conservadoras e de liquidez imediata. Dessa maneira, todo recurso proveniente 
das aplicações financeiras será revertido para a execução do objeto do Plano de Trabalho.

[...]

CONSUMO E
EXPEDIENTE

0,1%

VIAGENS 0,1%

ALIMENTAÇÃO 4,2%

TOTAL
FÉRIAS

-R$ 314.053,58

-R$ 17.265,50

FOLHA + ENCARGOS

R$ 296.788,08

Em julho o rendimento líquido foi de  R$67,71 (sessenta e sete reais e setenta e um centavos) 
e o acumulado foi de R$148.354,46.  (cento e quarenta e oito mil, trezentos e cinquenta e 
quatro reais e quarenta e seis centavos). Entretanto,  o saldo atual é R$67,71 (sessenta e sete 
reais e setenta e um centavos), uma vez que, os rendimentos foram utilizados para o 
pagamento das despesas corrente, tendo em vista a escassez de recursos devido ao atraso do